
1 
 

 
                                          CITTÀ DI MONCALIERI 

Settore Territorio e Ambiente -  Servizio Tutela Ambiente 
Tel.  011/6401.320  -  fax  011/6401.296  -  e-mail: segreteria.ambiente@comune.moncalieri.to.it 

 
Ordinanza n. 70                          Moncalieri lì 30/07/2012 

 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 

 
 

I L  S I N D A C O 
 

 
VISTA la comunicazione dell’ARPA – Struttura Semplice Vigilanza – Sede operativa di 
Nichelino Prot. n. 77443 del 27/07/2012, pervenuta a questo Comune in data 27/07/2012 al 
n. 38418 di Protocollo, relativa al crollo del collettore consortile sito in Via Goito - 
Moncalieri; 
 
DATO ATTO, come risulta dalla nota ARPA sopra citata, che a seguito delle attività 
predisposte dalla SMAT Spa legate al cedimento del collettore consortile in oggetto è 
previsto che i liquami fognari provenienti dal collettore consortile di parte del territorio di 
Moncalieri, compresa la zona industriale di Via Postiglione, e di altri comuni limitrofi, 
vengano parzialmente deviati attraverso lo scaricatore di piena n. 10 – Strada Brandina nella 
Gora della Città, afferente al fiume Po; 
 
VISTA la contestuale richiesta da parte dell’ARPA di valutazione dell’adozione di 
provvedimenti al fine di evitare inconvenienti ambientali ed igienico-sanitari in 
corrispondenza dei corpi idrici interessati; 
 
VISTA la comunicazione dell’A.S.L.-TO5 - S.C. Igiene e Sanità Pubblica sede distrettuale di 
Nichelino - Prot. n. 30828 del 27.07.2012 di richiesta provvedimenti; 
 
VISTA la comunicazione della SMAT Spa del 30/07/2012 con la quale viene comunicato 
che le operazioni di scarico di emergenza delle acque reflue provenienti dal collettore 
consortile e deviate nella Gora della Città avranno durata dal 30/07/2012 al 10/08/2012; 
 
CONSIDERATO il potenziale rischio per la salute pubblica per lo scarico dei reflui nel 
corpo idrico interessato e conseguentemente nel fiume Po, prima di depurazione, a seguito 
delle attività predisposte dalla SMAT Spa legate al cedimento del collettore consortile in 
questione; 
 
RITENUTO opportuno adottare provvedimenti finalizzati alla tutela ed incolumità della 
salute pubblica, consistenti nel divieto di utilizzo del Fiume Po - nel tratto compreso tra 
l’immissione della Gora della città e il confine con il Comune di Torino - a scopo balneare, 



2 
 

sportivo (compresa la pesca) e ricreativo, nonché il divieto di prelievo delle acque a scopo 
irriguo; 
VISTO il testo Unico delle Leggi Sanitarie n. 1265/1934; 
 
VISTO l’art. 43 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di direzione e del procedimento amministrativo dell’Ente; 

 
 

 
O R D I N A 

 
 
1) Il divieto di utilizzo a scopo balneare, sportivo (compresa la pesca) e ricreativo del    

Fiume Po - nel tratto compreso tra l’immissione della Gora della città e il confine 
con il Comune di Torino; 

 
2) Il divieto di prelievo delle acque a scopo irriguo, e a qualunque altro uso, nel tratto 

interessato dallo scarico dei liquami; 
 

3) La sospensione e/o la limitazione allo stretto indispensabile degli scarichi 
provenienti dalle attività produttive recapitanti nella rete fognaria a monte del 
tratto interessato; 

 
4) Alla SMAT Spa, in qualità di esecutrice dei lavori e titolare dello scarico fognario 

in oggetto, di: 
 

• collocare nell’area interessata dal presente provvedimento opportuna 
cartellonistica indicante i soprastanti divieti, per tutta la durata della deviazione 
dei liquami fognari nella Gora della Città. La cartellonistica in questione, che 
dovrà riportare in modo chiaro e visibile la presente ordinanza, dovrà essere 
posta su suolo pubblico, su apposite paline, lungo tutte le vie di accesso 
(pedonali, ciclabili e carraie) al fiume Po e alla Gora della Città; 

• recintare l’area in prossimità dello sfioratore di piena; 
• eseguire idoneo monitoraggio delle acque del fiume, atto a valutare la congruità 

dell’estensione di tale tratto rispetto alla qualità dell’acqua riscontrata, 
relazionando in merito all’Autorità Sanitaria Locale; 

• mettere in atto tutti gli accorgimenti necessari a limitare il degrado dei corpi 
idrici temporaneamente recettori dello scarico. 

 
 

DISPONE 
 
Che il presente divieto ha validità temporale sino al 10/08/2012, termine delle 
operazioni di scarico di emergenza delle acque reflue provenienti dal collettore 
consortile e deviate nella Gora della Città da parte della SMAT Spa. 
 
 
 
 



3 
 

 
 

INFORMA 
 

Che la presente ordinanza, contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica, non 
necessita  dell’avvio del procedimento nei confronti di chiunque interessato, in ottemperanza 
a quanto disposto dall’art.7 comma 1 L. 241/90 s.m.i.. 
 

AVVISA 
 

Che la presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Moncalieri. 
 
 

AVVERTE 
 
Che contro i trasgressori si procederà all’applicazione delle sanzioni previste. 
 
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza il Corpo di Polizia Municipale del 
Comune di Moncalieri, l’ARPA e l’A.S.L.-TO5 Servizio di Igiene e Sanità Pubblica – Sede 
di Nichelino e Moncalieri. 

 
 

 
 

  Per IL SINDACO 
             IL VICE SINDACO    
               (Paolo Montagna) 


